

N:o 29.

Ank. till Riksd. kansli den 16 April 1888 kl. 5 e. m.

Andra Kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande n:o 5, i anledning af väckt förslag om skrifvelse till Kongl. Maj:t rörande förbud mot import och tillverkning af margarin eller konstsmör m. m.

I anledning af väckta motioner utaf herrar *P. G. Petersson* i Brystorp (n:o 12), *E. Åkerlund* (n:o 34) och *P. A. H. Stjernspetz* (n:o 116) har utskottet uti utlåtande n:o 19 på anförda skäl föreslagit, att Riksdagen ville besluta att uti skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, *dels* att Kongl. Maj:t måtte utfärda förbud mot införsel af konstgjordt smör, *dels* att Kongl. Maj:t ville utfärda förordning, hvarigenom bestämdes, att vara, som under namn af »smör af mjölk eller grädde» i landet infördes, skulle, innan varan från tullverket till importören utlemnades, på dennes bekostnad af sakkunnig person undersökas för utrönande att varan icke utgjordes af eller vore uppblandad med konstgjordt smör, *dels ock* att Kongl. Maj:t ville vidtaga sådana åtgärder, att alla här i landet varande fabriker för beredande af s. k. margarin eller konstsmör ställes under statens uppsigt och kontroll, i ändamål att förekomma, att annan vara tillverkades än den, som vore beredd af rena och ändamålsenliga råämnen.

Vid föredragning af detta utlåtande i Andra Kammaren den 7 i denna månad har kammaren — som samma dag till utskottet hänvisat en af herrar *J. Bengtsson* och *Ivar Månsson* väckt motion (n:o 179),

hvaruti föreslagits, att Riksdagen ville uti skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, att Kongl. Maj:t måtte utfärda förbud mot all tillverkning af s. k. margarin eller konstsmör inom landet — till utskottet återremitterat det ärende, som innefattades uti utskottets ofvan berörda utlåtande, på det att frågan i dess helhet och sålunda jemväl med hänsyn till herrar J. Bengtssons och Ivar Månssons motion måtte komma under utskottets samtidiga behandling.

Såsom skäl för motionen hafva motionärerne anfört följande:

Då ladugårdsskötseln med dertill hörande stora tillverkning och utförsel af smör vore för vårt land af den allra största betydelse, och då vårt smör numera tillvunnit sig synnerligen stort förtroende i utlandet och särskildt i England, måste man äfven på alla de sätt, som stode till buds, vara i högsta måtto mån om att bevara denna vår viktiga handtering och deraf härflytande inkomst samt framför allt förekomma, att ej det förtroende, vårt smör tillvunnit sig, på något sätt förstördes. En sådan fara syntes emellertid motionärerna ligga i tillverkningen inom landet af s. k. margarin eller konstgjordt smör. Säkert vore nemligen, att, om import af nämnda vara förbjödes, spekulationen inom landet för tillverkning af konstsmör blefve stor, så att flera fabriker uppstode för dylik tillverkning, likasom ock otvifvelaktigt försök snart komme att göras att blanda konstsmör med naturligt mejerismör och att under det senares namn exportera äfven denna vara på England. Att denna omständighet, äfvensom att en sådan tillverkning inom landet bedrefves under skydd af lag, skulle menligt inverka på vår smörexport, ja möjligen totalt förstöra den, låge i öppen dager; och då det för öfrigt ej kunde anses nödigt, utan snarare medförde vådor, att medgifva en sådan tillverkning, hade motionärerna tillåtit sig göra den i motionen afsedda framställning.

Uti sitt förut afgifna utlåtande har utskottet sammanfattat det då förevarande ämnet uti tre frågor, nemligen om de åtgärder, som kunde böra vidtagas 1) angående införsel i riket af s. k. margarin eller konstgjordt smör, 2) angående kontroll, att den vara, som i riket infördes såsom »smör af mjölk eller grädde», icke utgjordes af eller vore uppblandad med konstgjordt smör och 3) angående kontroll å det konstgjorda smör, som här i riket tillverkades.

Då den nu till utskottet senast hänvisade, af herrar J. Bengtsson och Ivar Månsson väckta motionen icke står uti något omedelbart för-

hållande till de under momenten 1 och 2 här ofvan omförmälda frågor, finner, beträffande dessa frågor, utskottet sig, under återopande af de af utskottet förut i dessa hänseenden anförda skäl och med en såsom erforderlig ansedd redaktionsförändring, nu endast hafva att föreslå:

1:o) att Riksdagen ville besluta att uti skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, att Kongl. Maj:t måtte så fort ske kunde utfärda förbud mot införsel af konstgjordt smör eller margarin äfvensom af oleomargarin; och

2:o) att Riksdagen ville i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla om utfärdande af förordning, hvarigenom bestämmes, att vara, som under namn af »smör af mjölk eller grädde» i landet införes, skall, innan varan från tullverket till importören utlemnas, på dennes bekostnad af sakkunnig person undersökas för utrönande att varan icke utgöres af eller är uppblandad med konstgjordt smör.

Beträffande åter den i utskottets förra utlåtande under mom. 3 behandlade frågan om kontroll å det konstgjorda smör, som här i riket tillverkas, är denna fråga i så måtto beroende af herrar J. Bengtssons och Ivar Månssons motion, att, om denna motion skulle af Riksdagen bifallas, någon kontroll af nyss angifna beskaffenhet naturligtvis icke ifrågakommer. Af sådan anledning finner utskottet sig böra i ett sammanhang taga i öfvervägande, *huru vida förbud emot all tillverkning af margarinsmör kan vara af omständigheterna påkalladt, eller om tillverkningen deraf bör lemnas tillåten och ställas under statens kontroll.*

Såsom utskottet uti sitt förra utlåtande framhållit, är det ett obestridligt förhållande, att lika väl som det af dåliga och skämda beståndsdelar beredda konstsmöret är ett för lif och helsa ytterst skadligt fabrikat, utgör deremot det konstsmör, som tillverkas af ren och oskadlig råvara, ett födoämne, hvilket i näringsvärde och smaklighet står natursmöret temligen nära. Konstsmöret kan visserligen aldrig erhålla den fina aromatiska smak, som natursmör af de främsta kvaliteterna besitter, och är sålunda mindre lämpligt att breda på bröd eller använda i den finare matlagningen; men deremot egnar det sig ganska

väl att begagnas vid bakning och kan äfven tjena till ett användbart surrogat för smör vid den anspråkslösare och tarfligare mattillredningen.

Att konstsmöret kan försäljas till billigare pris än natursmör af bättre beskaffenhet, har jemväl förut blifvit framhållet. Visserligen synes det såsom om, åtminstone i vårt land, priset å konstsmöret ännu håller sig allt för högt uppe i förhållande till priset å natursmör, så att vinsten för konsumenten af det förra blir allt för ringa, för att icke rent af säga chimerisk; men det kan ju vara att antaga, att genom en allmänare tillverkning i vårt land af konstsmör, priset derå skulle komma att nedbringas. För jembörelse emellan prisen å dessa olika arter af smör, är utskottet i tillfälle att framlägga följande prisnoteringar i Stockholm för den 11 i denna månad.

Margarin eller konstsmör.

Partipris pr fjerding	pr skålpund	53	öre
» » kagge	» »	56	»
Minuthandelspris	» »	65—70	»

Natursmör.

1:a mejerismör: partipris per drittel	pr skålpund	75	öre
minuthandelspris	» »	80 à 85	»
2:a mejerismör: partipris pr drittel	» »	73	»
minuthandelspris	» »	78	»
landtsmör: minuthandelspris	» »	70	»

Att konstsmöret äfven börjat komma till användning i vårt land framgår af den import, som under de nästförflutna två åren förekommit. Såsom utskottet förut visat, utgjordes denna import under år 1886 af 529,748 kilogram och under år 1887 af 523,659 kilogram. I vårt land finnes, så vidt utskottet har sig bekant, endast en margarinfabrik, nemligen i Helsingborg, hvilket tillhör aktiebolaget »Baby» och varit i verksamhet sedan maj månad 1886. Tillverkningen vid denna fabrik torde icke vara betydlig. Deremot skall vara under anläggning i Arboga en konstsmörfabrik i stor omfattning, i sammanhang med hvilken lærer komma att inrättas ett mejeri, hvarefter produktionen lærer skola afsättas på England.

Sannolikt är emellertid, såsom herrar J. Bengtsson och Ivar Månsson uti sin motion antagit, att, om det af utskottet föreslagna importförbud komme till stånd, flere margarinfabriker skulle komma att inom landet uppstå; och oantagligt är icke heller att, då användningen af

en god och kontrollerad vara blefve mera allmän, fabrikationen skulle bringa en för sine utöfvare ganska inbringande näring. Det är bekant, hurusom i andra länder fabrikationen af konstsmöret har åt sine idkare skapat stora rikedomar.

Vid betraktande af alla dessa omständigheter och särskildt i främsta rummet den, att här kunde blifva fråga om utbredningen och det allmänne begagnandet af ett billigt och sundt födoämne, som för närvarande är för den stora allmänheten nästan okänt, uppställer sig såsom en gifven följd att, derest icke produktionen af ett sådant födoämne skulle komma att af lagstiftaren på allt sätt befrämjas, ett sådant förfarande kan hafva sitt fullgoda berättigande *endast under ett vilkor, det nemligen, att tillverkningen inom landet af konstsmör, som obestriddigen i flera fall vore fördelaktig, emellertid i andra hänseenden kunde komma att medföra skada och olägenheter, som öfverstego fördelarne.*

Först nu och med anledning af herrar J. Bengtsson och Ivar Månssons motion har emellertid detta öfvervägande af fördelarne och olägenheterna af konstsmörfabrikationen inom landet kommit under utskottets pröfning. Sedan utskottet nu sökt framhålla margarinfabrikationens kredit, öfvergår utskottet att skärskåda och bedöma dess debet.

Det är ett ovedersägligt faktum, att jordbruksnäringen i vårt land, åtminstone i flere delar af detsamma, i mer än ett hänseende under det sista årtiondet haft att kämpa med ett ekonomiskt betryck, som i en del trakter antagit sådana dimensioner, att det erinrat om iltågsfarten utför det sluttande planet. Orsakerna härtill må hafva varit hvilka som helst; såsom fakta kvarstå emellertid fallande egendomsvärden, sjunkande spanmålspris och svårigheterna att afsätta jordens gröda. Under allt detta betryck, som i synnerhet under de begge sistförflutna åren ökats och nått, såsom man vågar hoppas, sin kulminationspunkt, har emellertid för idkaren af vår främsta modernäring funnits en ljusglimt, som uppehållit modet och stärkt krafterna: möjligheten att till något så när fördelaktiga pris afsätta de genom mejerihandtering förädlade jordbruksprodukterna och i främsta rummet smöret. Ladugårdsskötseln har sålunda med all flit omhuldats och beredt ett tjenligt sätt för användningen af den spanmål, som svårligen stode att kunna försälja, men, i ladugården uppfodrad, sålunda komme jorden till godo och i sin mån framkallade nya rikliga skördar. Mejerihandteringen har derigenom bringat hjälp och räddning åt mången; den har därför ock blifvit, hvad den fortfarande är och förtjenar vara, jordbrukarens »ögonsten».

Exporten af natursmör från vårt land har äfven år efter år ökats, och skillnaden emellan utförsel och införsel af varan visar ett för landet gynnsamt öfverskott, såsom torde framgå af nedanstående *öfversigt af in- och utförsel af smör under åren 1878—1886:*

		Införsel:	Utförsel:
1878 kilogram	1,710,123.	3,821,773.
1879 »	2,263,530.	4,644,763.
1880 »	3,404,646.	5,261,718.
1881 »	2,203,895.	5,106,684.
1882 »	2,380,788.	5,822,601.
1883 »	2,926,587.	8,163,344.
1884 »	3,240,467.	9,562,470.
1885 »	3,658,220.	11,452,856.
1886 »	3,382,004.	12,065,678.
1887 »	3,441,524.	13,700,929.

Uti denna öfversigt är skillnad icke gjord emellan natursmör och konstsmör; helt visst är emellertid, att utförseln af det sistnämnda icke utgjort någon stor anpart af summan; för år 1887 besteg sig utförseln af konstsmör till endast 4,646 kilogram, hvadan utförseln af natursmör uppgick till 13,696,283 kilogram.

Uppskattar man *in- och utförseln i penningvärde*, ställa sig förhållandena sålunda:

		Införsel.	Utförsel.
1879 kronor	2,529,375.	8,741,520.
1880 »	5,206,175.	10,521,555.
1881 »	3,526,232.	10,213,368.
1882 »	3,333,103.	11,645,202.
1883 »	4,097,222.	16,326,688.
1884 »	4,860,701.	17,212,447.
1885 »	4,454,647.	20,613,141.
1886 »	3,984,230.	20,511,215.
1887 »	4,061,000.	23,283,681.

Att denna export af smör icke utgjort någon oväsentlig del af hela vår export af landtmannaprodukter, framgår vid jämförelsen med följande tablå öfver utförsel under 1885 och 1886 af öfriga sådana produkter.

	1885.	1886.
Lefvande djur	kronor 8,113,095.	6,632,826.
Kött	» 190,165.	149,392.
Fläsk	» 993,734.	1,270,677.
Ost	» 70,630.	92,459.
Ägg	» 141,233.	161,850.
Spanmål och produkter deraf	» 28,544,414.	30,079,247.

Exporten af vårt mejerismör utgör sålunda en ytterst vigtig faktor för vårt jordbruks bestånd, och hvarje väsentligare rubbning i denna export skulle för jordbruket vara ett kanske ohjelpigt slag.

Återstår sålunda att tillse, huru vida man af en inhemsk margarinproduktion skulle hafva att befara ett sådant krossande slag för exporten af natursmöret. En sådan inverkan kan väl icke befaras af sjelfva konkurrensen emellan natursmöret och konstsmöret: i den kampen reder sig otvifvelaktigt det förra, utan att det senare eller konstsmöret därför behöfver duka under, utan faran består uti den nära till hands liggande frestelsen, för att icke säga möjligheten, att vid export af natursmör blanda detta med konstsmör.

Erfarenheten från andra länder är i detta hänseende ganska lärorik. Såsom utskottet redan i sitt förra utlåtande påpekat, har, sedan mejerierna eller exportörerna i Holland börjat blanda margarin uti sitt natursmör, detta lands utförsel af mejerismör till England minskats med nära 60 procent i anseende till den ringa begärlighet, som varan numera röner i England. I stället för att Hollands marknad på England förut varit större än något annat lands, har den nu sjunkit i så hög grad, att den är ringare än Sveriges.

Samma olyckliga öde har drabbat Normandie, efter hvad man inhemtar af en ansedd fransysk tidskrift, »Bulletin de la Société d'encouragement pour l'industrie nationale», hvilken tidskrift, utgifven i Paris, uti sitt häfte för januari månad detta år, pag. 30, yttrar:

»Normandie har sedan lång tid tillbaka vunnit erkännande för öfverlägsenheten af sitt smör; det exporterar deraf till främmande länder betydliga qvantiteter, men sedan några år har denna export nedgått med mera än 30 millioner francs om året, och orsaken till detta sorgliga resultat är att söka uti den förfalskning, som en del exportörer hafva låtit komma sig till last i fråga om denna förut så välkända produktion, och hvilken förfalskning hos de främmande konsumenterna framkallat misstro emot hela smörproduktionen från denna provins.»

I fråga om vår egen smörmarknad på England skrifver vår mejerientagent derstädes, herr Hugo Wedin, till ledamoten i första kammaren herr Adelsköld den 19 december 1887 följande:

»Blifver emellertid icke den ärliga mejerihandteringen kraftigt understödd och skyddad i denna oärliga kamp med konstsmöret, föreligger stor fara att jordbruket dukar under.»

Tyvärr framgår af underrättelser från flera länder, att blandningar af natursmör och konstsmör börja blifva allt mera vanliga, och utaf ett från professor Hjalmar Nathorst i dessa dagar utskottet tillhandakommet meddelande synes, att han vid det den 9 i denna månad hållna mejerismötet i Göteborg erfarit, att misstankar började icke saknas i fråga om en sådan blandning af svenskt mejerismör, ehuru dessa misstankar saknade all grund.

För att förekomma sådana blandningar, hafva nu de flesta länders lagstiftningar antagit lagar angående konstsmörfabrikationen, hvaruti blandningarna absolut förbjudits och i allmänhet såsom ett korrektiv deremot föreskrifvits, att konstsmöret skulle färgas på ett sådant sätt, att det icke allenast skilde sig från natursmöret, utan äfven att, vid blandningen af det ena med det andra, margariners färg skulle röja sveket. Detta korrektiv torde dock, efter hvad de senaste forskningarna gifva vid handen, icke uppfylla sitt ändamål, enär en sådan artificiellt anbragt färg i allmänhet läser kunna på kemisk väg borttagas, och de färger, hvarmed detta icke är förhållandet, äro af sådan beskaffenhet, att de förstöra konstsmörets smaklighet och näringshalt.

Sälunda finnas lagar stadgade, bland annat, för Frankrike den 14 mars 1887, för Tyskland den 12 juli samma år och för England den 23 augusti äfven 1887. Nu senast har i början af denna månad i Danmark promulgerats en lag »Om Fabrication og Forhandling af Margarine m. m.» (Se bilagan litt. A.)

Vid antagande af denna lag utkämpades uti den danska riksdagen en ganska häftig strid emellan två partier, af hvilka det ena, som afgick med segern, förfäktade de principer, som numera finnas i lagen uttalade, och det andra partiet stälde sig på den s. k. »rena ståndpunkten» och sälunda arbetade för så väl import- som tillverkningsförbud, allt i afsigt att befrämja mejeriproduktionen. Man framhöll från den sistnämnda sidan, att den allra säkraste garanti, som danska exportörer af natursmör kunde erbjuda sina kunder i fråga om smörets äkthet, skulle ligga deruti, att man följde Kanadas exempel och helt och hållet förbjöde konstsmöret. Detta skulle äfven vara den åtgärd,

som snabbast och allmännast skulle förstås och värderas i England och som i Danmark blefve lättast att öfvervaka.

Att sistnämnde meningsgrupp icke lyckades göra sina åsigter gällande, torde till en stor del hafva berott derpå, att man befarade, att den i Danmark redan uppblomstrade fabrikationen af konstmör — uti Aarhus och vid Isholm finnas betydande fabriker — skulle lida en allt för känbar förlust, hvilken i sin ordning skulle af billighetshänsyn gifva anledning till fabrikernas inlösande af staten. Från flera håll uttalades emellertid den farhågan, att, om Sverige toge steget fullt ut och stälde sig på den »rena ståndpunkten», Sverige derigenom otvifvelaktigt skulle uti England vinna ett afgjordt försteg i fråga om sin smörmarknad.

I vårt land finnes deremot icke något sådant skäl, som det ofvan angifna, hvilket talar emot konstmörfabrikationens undertryckande. Den enda i verksamhet varande fabrik, som här existerar, har, såsom förut är nämnt, en ytterst obetydlig tillverkning. Om konstmörfabrikationen hos oss skulle förbjudas, synes redan ur detta skäl rätta tidpunkten därför nu vara inne.

Men, såsom af det ofvan sagda torde framgå, tala ännu viktigare skäl därför. Frågan gäller nemligen, huru vida vi skola i rätt tid omgärda och skydda en af våra viktigaste exportartiklar, så att den måtte bibehålla sitt nu erkända värde i världsmarknaden. Ännu är detta icke för sent, men snart kunna vi stå på samma ståndpunkt som Holland och Normandie. Faran växer alltjemt och måste alltjemt vexa, i samma mån som efterbildning af smör från en föga betydande hotelse blifvit en allt mera omfattande verklighet. Faran är för oss äfven derigenom större, att en del af vår smörexport på England icke går direkt utan söker sin väg igenom *ett annat land*. Och det skulle ju icke vara otänkbart, att vårt oblandade, rena mejerismör under denna sin väg till den egentliga marknaden kunde blifva utsatt för en obehörig uppblandning med konstmör för att sedermera få gå och gälla såsom svensk vara, hvarigenom hela vår produktion af natursmör snart skulle sjunka i kredit. Om vi deremot helt och hållet förbjuda margarinen i vårt land — så väl import som tillverkning — kunna vi bära framför oss de mest absoluta garantier för vårt mejerismörs fullkomliga äkthet, och intet annat skulle i så hög grad kunna bidraga att befrämja vår marknad på England.

Då margarinfabrikationens verksamhet i vårt land sålunda otvifvelaktigt skulle komma att medföra stor våda för vår mejerihandtering, men denna våda ingalunda finner sitt berättigande uti den fördel, som

det nya näringsämnet möjligen skulle medföra, finner utskottet sig böra hemställa,

3:o) att Riksdagen ville i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla om utfärdande af förbud emot tillverkning inom riket af margarin eller konstgjordt smör.

Stockholm den 16 April 1888.

På utskottets vägnar:

CARL AUG. ANDERSSON.

Bil. Litt. A.

§ 1. Ved »Margarine» forstaaes i denne Lov smørlignende Fabrikater af hvilkensomhelst Oprindelse, Blanding og Sammensætning, naar deri indgaaer noget Fedtstof, der ikke er fremstillet af Mælk.

§ 2. Enhver, der vil fabrikere Margarine, er pligtig til derom at gjøre Anmeldelse for vedkommende Politimester, der paa Anmelderens Bekostning foranstalter Anmeldelsen offentliggjort i den Berlingske Tidende og udenfor Kjøbenhavn desuden i de i Jurisdictionen meest udbredte Blade. Han er derhos pligtig til at føre Bog over Tilvirkningen og Forhandlingen samt at lade det færdige Product anbringe i Beholdere, der have en fra de sædvanlige Smørfoustager væsentlig afvigende Form og ere mærkede med Ordet »Margarine», alt efter Indenrigsministerens nærmere Forskrift. Margarine maa ikke tilvirkes under noget andet Navn.

Det er forbudt Enhver, der tilvirker Smør, at fabrikere Margarine eller foretage nogen Blanding af dette Stof med Smør eller i sine Localer at lade saadan Virksomhed foregaae. Blandingen til eget Brug, der ikke foretages i Meierilocaler, ligge dog udenfor dette Forbud, ligesom de i det Hele ligge udenfor den Lov.

§ 3. *Forhandlere* — saavel en gros som en detail — af Margarine ere pligtige til at holde Varen anbragt i Margarinebeholdere (§ 2). Til Anbringelse af mindre Quantiteter, som i Boutikerne fremsættes som Vareprøver eller til Detailsalg, bestemmer Indenrigsministeren hertil svarende mindre Beholdere, der paa en for Kjøberne iøinefaldende Maade ere mærkede med Ordet »Margarine». Margarine maa ikke fal-

bydes under noget andet Navn. Naar Margarinen ikke udleveres til Kjøberer i nogen af nævnte Arter af Beholdere, skal Emballagen (Krukker, Æsker, Papir el. Ligu.) i hvilken Udleveringen finder Sted, være mærket og indrettet efter Indenrigsministerens nærmere Forskrifter. Afhenter Kjøberer Varen i egen Beholder, skal Sælgeren ovenpaa Margarinen lægge et af Indenrigsministeren foreskrevet Papir med Ordet »Margarine.» I ethvert Udsalgssted, hvor der forefindes Margarine, skal der efter Indenrigsministerens nærmere Forskrifter paa et iøinefaldende Sted med mindst 3 Tommer store Bogstaver være angivet: »Her sælges Margarine». Handel med Margarine paa Torv og fra Skib er forbudt. Forsendelse af Margarine maa kun finde Sted i Margarinebeholdere.

§ 4. Det er under Straf efter § 14 1ste Stykke forbudt at fabrikere, indføre, udføre eller sælge Margarine, hvis Indhold af Smørfedt overstiger 50 pCt.

Paa Ydersiden af enhver Margarinebeholder (§ 2) skal der paa den Maade, der nærmere foreskrives af Indenrigsministeren, under Straf af Bøder for Undladelsen, være angivet Fabrikantens Navn og Procentindholdet af Smørfedt, der indholdes i den i Beholderen værende Margarine. I Detailudsalget skal der paa Emballagen af ethvert udleveret Stykke Margarine paa samme Maade være angivet det nævnte Procentindhold og Fabrikantens Navn.

Naar Varen indeholder mindre end det angivne Quantum af Smørfedt straffes den Skyldige efter § 14, andet og tredje Punktum.

§ 5. Det er forbudt at fabrikere, indføre, udføre eller forhandle Margarine, som har en stærkere gul Farve end Nr 9 i den af Indenrigsministeren fremlagte Farvetavles 6 Skalaer A—F. Det Fornødne derom optages i en af Ministeren udstedt Bekjendtgjørelse.

Farvning af Margarine til eget Brug ligger dog udenfor dette Forbud.

§ 6. Indenrigsministeren kan, saafremt han finder det nødvendigt, forbyde al Udførsel af Margarine her fra Landet.

Overtrædelse af det i Henhold til denne Paragraph udstedte Forbud straffes efter § 14 andet Stykke.

§ 7. Margarine maa hverken herfra Landet udføres, hertil Landet indføres eller transiteres i andre Beholdere end Margarinebeholdere.

Enhver, der driver Forretning med at udføre eller indføre Smør eller Margarine, eller med at indpakke sammenkjøbt Smør eller Margarine, skal anmelde saadan Virksomhed for Politiet, der har at føre Register over de Anmeldte. Over Indførsel af Margarine saavel som

over Forhandlingen af Margarine, forsaavidt denne skeer i hele Fou-sager, skal der føres Bog efter Indenrigsministerens nærmere Forskrift.

§ 8. Slutsedler, Connossementer, Fragtbreve, Facturaer, Regninger og lignende Documenter, som omhandle Margarine, skulle lyde paa »Margarine». Overtrædelser heraf straffes med Bøder, som, naar det paagjældende Document er bestemt for Udlandet, ikke maa være under 100 Kr., der ramme Udstederen, forsaavidt denne er de danske Love undergIVEN, ellers Adressaten, naar han har modtaget Varen uden at anmelde Sagen for Politiet.

§ 9. Oleomargarin maa i Indlandet kun forhandles i Beholdere, hvis Form fastsættes af Indenrigsministeren, afvigende saavel fra Smør-som Margarine-Beholdere, og som ere mærkede med Ordet »Oleomargarin» og Fabrikantens Navn. Enhver, der fabrikkerer eller forhandler Oleomargarin, er pligtig efter Indenrigsministerens nærmere Forskrifter at føre Bog over Tilvirkningen eller Forhandlingen.

Overtrædelser af denne Paragraph straffes med Bøder.

§ 10. Til at føre Control med de Forhold, som falde ind under denne Lov, ansættes af Indenrigsministeren 3 Tilsynsførende, 1 for Kjøbenhavn og 2 for det øvrige Land. Disses Lønning saavel som de øvrige ved Controllen foranledigede Udgifter, saasom til Reiser, Medhjælp, chemiske Undersøgelser, Udtagelse af Prøver, fastsættes paa de aarlige Finantslove. Controllens Virksomhed ordnes nærmere ved en af Indenrigsministeren given Instrux. Controllen har aarlig til Indenrigsministeren at afgive Beretning om sin Virksomhed.

§ 11. Controllen har Adgang til enhver Fabrik, hvor der tilvirkes Margarine eller Oleomargarin, til ethvert Mejeri, til ethvert Lager og Oplag af Smør eller Margarine og til ethvert Udsalg, hvor der falbydes Smør eller Margarine, og har Ret til efter gangbar Pris at udtage Prøver samt til at eftersee de i §§ 2, 7 og 9 ommeldte Bøger. Saa-danne Prøver skulle med ubestemte Mellemlum indsendes til chemisk Undersøgelse, selv hvor der ikke haves nogen Mistanke om begaaet eller tilsigtet Ulovlighed. Udgifterne herved fastsættes ved de aarlige Finantslove. Uberettiget Vægning ved at tilstede Controllen Adgang til Varer og Bøger samt ved at udlevere Prøver ansees med Bøder fra 10—500 Kr.

§ 12. Denne Lov, saavel som Straffelovens §§ 47, 278 første Punktum samt Straffbestemmelsen i § 277, skal efter nærmere Forskrift af Indenrigsministeren i letlæseligt Aftryk og paa synlige og tilgængelige Steder findes ophængt i ethvert Fabrications- og Handels-locale, som omfattes af denne Lov, og i ethvert Meieri, hvor der benyttes fremmed Hjælp. Overtrædelser heraf straffes med Bøder.

§ 13. De kemiske og mikroskopiske Undersøgelser, som af Controllen ansees fornødne, skulle saavidt muligt foretages ved et af Statens Laboratorier. Fornødne Midler til saadanne Undersøgelser fastsættes paa de aarlige Finantslove.

§ 14. Den, som forfalsker Smør eller udgiver Margarine for Smør, ansees i alle Tilfælde efter Alm. borgl. Straffelov § 278 1:ste Stykke uden Anvendelse af den nævnte Paragraphs 2:det Stykke.

Overtrædelser af Bestemmelserne i §§ 2 og 5 straffes med Fængsel (alm. borgl. Straffelov § 25) eller, naar svingagtig Hensigt ikke har været tilstede, med Bøder fra 200—4,000 Kr. For 3:die Gang eller oftere begaet Overtrædelse straffes Vedkommende med Fængsel og Bøder som anført. Paa samme Maade straffes den, der overtræder Bestemmelserne i §§ 3 og 7, dog at Bøderne kunne gaae ned til 100 Kr., og at den, der modtager indført Margarine i andre Beholdere end Margarinebeholdere, kan frigjøre sig for Ansvar, naar han inden 24 Timer efter Modtagelsen anmelder Sagen for Politiet og afleverer de indførte Varer.

De lovstridige Varer blive derhos i de ovenomhandlede Straffesager at confiskere, og det ved Salget indkomne Beløb at fordele med $\frac{1}{3}$ til Angiveren — dog ikke de Tilsynsførende — og $\frac{2}{3}$ i Kjøbenhavn til Communens Kasse og udenfor Kjøbenhavn til De Fattiges Kasse.

§ 15. Domme i Medfør af §§ 4 og 14 blive, forsaauidt de gaae ud paa Fængsel eller større Straf, eller den Domfældte tidligere i Henhold til nærværende Lov har været anset med Bøder, at bekjendtgjøre af Politiet med Angivelse af den Skyldiges Navn og Forseelsens Beskaffenhed. Det bliver i Dommen at fastsætte, at saadan Bekjendtgjørelse skal finde Sted. Bekjendtgjørelsen sker for Kjøbenhavns Vedkommende i den Berlingske Tidende og udenfor Kjøbenhavn i et af de i Jurisdictionen meest udbredte Blade. Udgifterne ved Bekjendtgjørelsen betragtes som henhørende til Sagens Omkostninger.

§ 16. Sager angaaende Overtrædelser af §§ 4, 2:det Stykke, 8, 9, 11 og 12 behandles som offentlige Politisager; dog blive Overtrædelser af §§ 8 og 9 altid at afgjøre ved Dom, saaledes at Sagen ikke kan sluttes med en Advarsel eller frivillig Erlæggelse af Bøde.

§ 17. Denne Lov træder i Kraft den 1:ste Maj 1888 og gjælder i 2 Aar fra Ikrafttrædelsesdagen. For Færøerne gjælder dog Loven først, efter at den ved kgl. Anordning er sat i Kraft der med de Lempelser, som i Følge disse Öers særegne Forhold maatte findes hensigtsmæssige.